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ВВЕДЕНИЕ
В настоящее время проблемы региональной политики, международной политической и экономической интеграции привлекают к себе все большее внимание. В связи с ростом степени вовлеченности разных стран и регионов в общие глобальные и региональные процессы эти проблемы вошли в число ведущих тем обсуждения и анализа как у действующих политиков и практиков международного бизнеса, так и у исследователей и теоретиков. Однако, с точки зрения теории и практики международных отношений существенно то, что интеграционные процессы, в целом ведущие к повышению эффективности политики и экономики стран, в них вовлеченных, порождает и ряд сложных вопросов, которые ранее не вставали перед отдельными странами и сообществами стран.
После крайне разрушительной и губительной для почти каждого государства Второй мировой войны, возникла крайняя необходимость в кооперации между странами для поддержания мира и экономического развития. Одной из таких межправительственных организаций стал Европейский союз.
Идеи панъевропеизма долгое время выдвигались мыслителями на протяжении истории Европы. В послевоенный период на континенте появился целый ряд организаций: Совет Европы, НАТО, Западноевропейский союз.
Процесс развития и превращения этих европейских сообществ в современный Европейский союз происходил путём, во-первых, передачи всё большего числа функций управления на наднациональный уровень и, во-вторых, увеличения числа участников интеграции.
Однако, спустя некоторое время, несмотря на улучшение многих показателей среди стран-членов ЕС, высокий уровень интеграции, отмену таможенных пошлин, введение единой валюты, шенгенского соглашения (и т.д.) еще с 1970-ых зародилось такое понятие как «евроскептицизм», означающее негативное отношение к процессам, происходящим в рамках единого союза, полную или же частичную оппозицию, которая на нынешний день охватывает как правые, так и левые политические силы, не поддерживающие европейскую идею и ее институциональное воплощение[footnoteRef:1]. [1: Грибковский В.С. Евроскептицизм как политическая тенденция начала XXI века. // Российский институтстратегических исследований, 27.01.2016 // URL: https://riss.ru/analitycs/25709/ (дата обращения: 10.04.2017)]

Стоит также отметить, что не для всех стран Европейского союза членство приводило и приводит лишь к положительным показателем. Ярким примером активизации евроскептицизма является набирающая популярность испанская левая политическая партия Podemos, которая как раз и является одним из противников политики Евросоюза.
Некоторые эксперты, политики, ученые, исследователи ставят под вопрос существование Европейского союза в целом, особенно в его нынешнем воплощении. В 2016 году Великобритания совершила первый шаг, который, возможно и приведет к последующему ослабеванию и распаду союза – было принято решение о выходе из ЕС, вследствие всенародного референдума, что еще больше усилило настрой евроскептиков. В связи с этим, вопрос о влиянии политики Евросоюза на государства стоит остро и подвергается критике. Глубокий экономический кризис в Испании, по мнению некоторых политиков, отчасти, вина членства в Евросоюзе, так как существует огромный разрыв в экономиках между странами «центра» и «периферии». Исходя из этого, фактор влияния Европейского союза на испанскую государственность, как положительный фактор, стоит под вопросом.
Поскольку за последние годы в Европе усиливаются дезинтеграционные настроения (Brexit, кризис в Греции, Италии, Испании, Португалии, миграционный кризис и т.д.), тема влияния Евросоюза и членства в нем на отдельные государства как никогда актуальна для политиков и партий, журналистов и научных деятелей.
Объект исследования – экономические, политические и социальные процессы и явления, происходящие в Испании, связанные с Европейским союзом.
Предмет исследования – роль и влияние Европейского союза в развитии испанской государственности.
Целью работы является определение ключевых факторов развития Испании в ходе членства в Европейском союзе и ее интеграции в европейское пространство с 1992 года по 2016 – начало 2017 года.
В связи с этим, задачами данной работы являются:
· определить экономические последствия, которые претерпела Испания со входом в ЕС;
· проанализировать, связан ли кризис в Испании с членством в ЕС;
· выявить изменения в политической системе и политическом курсе Испании;
· исследовать насколько успешно Испания интегрирована в ЕС;
· рассмотреть насколько вероятен выход Испании из состава Европейского союза;
· анализ причин вступления Испании в ЕС.
[bookmark: _GoBack]Методологией написания данного научного исследования является применение общенаучных методов таких как дедукция (вывод на основе заключений), анализ (разделение проблемы для поэтапного изучения), в том числе и сравнительный (сопоставление двух аспектов и выявление общего и различного), а также институциональный метод (анализ деятельности различных институтов).
Основными источниками, используемыми в ходе написания работы, являются договоры (Шенгенский, Маастрихтский), благодаря которым можно проследить ключевые события европейской интеграции, описанные в первой главе, а также предвыборные программы правящих испанских партий (Partido Popular, PSOE, Podemos), официальные сайты испанского правительства и европейского союза (www.lamoncloa.gob.es, www.exteriores.gob.es), для того, чтобы выявить изменения в партийной системе и политическом курсе страны в ходе истории.
В качестве литературы при написании работы будут использованы:
· исторические монографии ( Хуан Лалагуна, Хуан Карлос Оканья) для выявления основных событий истории Испании и их хронологической последовательности;
· статьи известных печатных и электронных новостных изданий (The Telegrarh, The Guardian, The Economist, El Pais, El Mundo), для синтеза и анализа экономических и политических последствий, а также прослеживания тенденций и изменений главных аспектов, освещаемых в работе;
Поскольку Испания является четвертой по величине экономикой Европы, она имеет широкое взаимовлияние на территории Европейского союза, а значит, проблемы государства и всего объединения в целом имеют высокую степень изученности и освещенности среди европейских и американских научных деятелей и средств массовой информации.
Работа поделена на три главы: первая – теоретическая, об истории Испании в Европейском союзе; вторая – анализ восприятия Европейского союза в испанском обществе и политическом истеблишменте; третья – освещение основных текущих проблем и успехов в политике и экономике Испании. В заключении будут представлены итоги, выведенные в ходе работы, а также возможные сценарии дальнейшего развития Испании и Европейского союза.

Глава I. Испания в Европейском союзе: основные аспекты (анализ причин вступления, положительные и негативные моменты). Влияние на децентрализацию в Испании, взаимодействие испанского правительства и органов ЕС в экономике и решении проблем.
В этой главе рассмотрится краткая история Испании во второй половине XX века - начале XXI века, ее путь от диктатуры к демократизации, причины и следствия вхождения в состав Европейского союза, а также его влияние на политику, экономику и общество Испании.

Королевство Испания – государство входящее в южный регион Европы. В 1936 году военный мятеж привел к длительной (до 1939 года) Гражданской войне и установлению диктатуры, часто называемой фашистской, под руководством генерала Франсиско Франко[footnoteRef:2]. Только в 1975 году, после смерти Франко, начались демократические преобразования. Король, из долго правящей в Испании династии Бурбонов, вернулся на испанский престол, хотя, ныне должность короля в большей степени церемониальная, он, как и в большинстве конституционных монархий, царствует, но не правит (ныне король - Филипп VI). Конституция 1978 года установила новые принципы государственного устройства, на основах демократии, с предоставлением широких прав автономным образованиям[footnoteRef:3]. Однако, поскольку вся страна была разбита на автономные образования, сильны настроения сепаратизма и стремления к отделению, особенно в Стране Басков и в Каталонии. [2: Лалагуна Хуан, Испания. История страны., с 33 // Эксмо, 2009] [3: Consitucion Espanola. Aprobada por Las Cortes en sesiones plenarias del Congreso de los Diputados y del Senado celebradas el 31 de octubre de 1978. Título VIII. De la Organización Territorial del Estado, Cap. III. De las Comunidades Autónomas, p.41 // Agencia Estatal Boletín Oficial del Estado
]

В 1962 году правительство Франсиско Франко запросило Европейское экономическое сообщество об открытие переговоров по ассоциации в целях дальнейшего присоединения к нему. Каудильо понимал , что полное членство было невозможно ввиду политического режима государства и его восприятия на мировой арене. Через несколько месяцев Парламентской ассамблей ЕЭС была принята резолюция, требующая, чтобы страны, стремящиеся присоединиться к сообществу, имели демократическую политическую систему. Смерть диктатора вновь породила надежды на вступление в сообщество, которое было бы большим экономическим успехом для всей страны. Сразу же после вступления Хуан Карлоса I на испанский престол, начался путь к демократизации Испании. В 1976 году король назначил нового премьер-министра Адольфо Суареса[footnoteRef:4]. В том же году был проведен референдум, вследствие которого было решено начать политическую реформу государства и в 1978 году была принята новая демократическая Конституция Королевства Испания, что ознаменовало собой окончательную трансформацию диктаторского режима[footnoteRef:5]. [4: La Moncloa. Sitio oficial de Gobierno de Espana. Historia de Espana // URL: http://www.lamoncloa.gob.es/lang/en/espana/historyandculture/history/Paginas/index.aspx (дата обращения 12.04.2017)] [5: Juan Carlos Ocana. La Espana democratica 1975-2000 // URL: http://www.historiasiglo20.org/HE/16-3.htm (дата обращения 12.04.2017)]

Переговоры по присоединению начались в 1979 году. Процесс был сложным. Существовали сомнения по поводу разумности испанской демократической системы. После долгих и сложных переговоров, Испания, наконец, получила одобрение на вход в Европейское экономическое сообщество[footnoteRef:6]. «Акт о присоединении Испании к Европейскому экономическому сообществу» был подписан 12 июня 1985 года в Королевском дворце Мадрида[footnoteRef:7]. Давняя мечта европейской интеграции стала реальностью. [6: Gobierno de Espana. Ministerio de asuntos exteriores y de cooperacion. // URL: http://www.exteriores.gob.es/Portal/es/PoliticaExteriorCooperacion/UnionEuropea/Paginas/EspUE.aspx (дата обращения 12.04.2017)] [7: Бирюков П. Н., Вступление Испании в Европейские Сообщества // 2014 // URL: http://iele.weebly.com/uploads/2/5/1/8/25181752/biriukov.pdf (дата обращения 12.04.2017)]

Укрепилась Испания в интеграционном процессе посредством подписания в июне 1991 года Шенгенского соглашения, углубляясь в понятие «Европа без границ», что привело к постепенной ликвидации пограничного контроля между государствами-членами[footnoteRef:8]. [8: L’acquis de Schengen intégré dans l’Union européenne. // Bruxelles, Conseil de l’Union européenne: Secrétariat général, 1999. P.20-31.]

Маастрихтский договор (1992) дал Евросоюзу свое нынешнее название и приблизил Европу к введению единой валюты[footnoteRef:9]. В том же году во время встречи на высшем уровне в Эдинбурге, государства-члены учредили так называемый Фонд сплочения для экологических проектов, транспортной инфраструктуры и энергетики в странах с уровнем дохода ниже 90% от среднего показателя по ЕС. В результате Испания получала неоценимую поддержку фонда для активизации и регионального развития. [9: Official Journal of the European Communities. Treaty on European Union, signed at Maasticht on 7 February 1992 // C191, Volume 35, 29.07.1992]

В декабре 1995 года, что совпадает с концом второго испанского председательства в ЕС, в Мадриде договариваются о названии «евро» для единой европейской валюты, реализация успешно проходила с января 2002 г. Это сделало Испанию одним из основателей новой европейской валюты, что привело к эффективной реализации объединительного проекта ЭВС, как стремящихся к экономической интеграции всех государств-членов.

Испания играет активную роль в создании европейского проекта, вовлекается в переговоры в Амстердаме (1997), Ницце (2001), и Лиссабоне (2009). Кроме того, она вносит вклад в развитие в устойчивых областях, как гражданство, политика сплочения, культурное и языковое разнообразие, судебное сотрудничество и борьба с терроризмом и больше всего Испания оставила свой отпечаток на внешних отношениях, особенно относительно Латинской Америки и южной средиземноморской политики.

Испания председательствовала Совете четыре раза, два из них (1989 и 1995), во время правительства Фелипе Гонсалеса; третий (2002), с Хосе Мария Азнаром, а последний (2010), с Хосе Луисом Родригесом Сапатеро. Приверженность Испании в процесс европейской интеграции всегда была очень интенсивной, предполагая, что Европа олицетворяет собой свободу и процветание для Испании, как следствие - государство всегда поддерживало большую политическую и экономическую интеграцию[footnoteRef:10]. [10: Jose Luis Rodriguez Zapatero. PSOE. Motivos para creer. Programa electoral de elecciones generales 2008. // Madrid, 2008]

Быстрое экономическое развитие Испании было больше похоже на чудо, чем правду и оно завершилось в 2008 году после кризиса ипотечного кредитования в США и краха Lehman Brothers, который почти полностью подорвал мировую финансовую систему и привел к Кредитному кризису[footnoteRef:11]. [11: William Chislet. Spain 40 years after General Franco: change of nation. Real Instituto Elcano // URL: http://www.realinstitutoelcano.org/wps/portal/rielcano_en/contenido?WCM_GLOBAL_CONTEXT=/elcano/elcano_in/zonas_in/ari66-2015-chislett-spain-40-years-after-franco-change-nation (дата обращения 12.04.2017)]

Однозначно, что общая политика Европейского центрального банка в области денежно-кредитной политики привела к асимметричным последствиям. Политика оказалась слишком свободной для Испании и привела к отрицательным процентным ставкам. Это искаженное рациональное поведение экономических агентов и способствовало чрезмерной задолженности, накоплению дисбалансов (дефицит счета текущих операций достигал почти 10% ВВП в 2007 году) и значительной потере конкурентоспособности. На одном этапе Испания составляла одну четверть общего объема кредитования в еврозоне, а также около четверти от общего количества банкнот в 500 евро, находящихся в обращении в странах, которые тогда были в 12 странах еврозоны, - это намного выше, чем соответствовало экономическим размерам страны (10 %).

Сберегательные банки также сильно пострадали, поскольку они были обременены неоплаченными ипотечными кредитами от людей, которые потеряли работу, и застройщиков недвижимости, которые разорились. Некоторым из них должен был помочь Европейский союз.

Политические факторы также в значительной степени лежали в основе испанского кризиса, особенно в деградации ключевых институтов (судебной системы, регулирующих органов, Счетной палаты и т. д.), которые были колонизированы (наряду с сберегательными банками) главным образом двумя крупнейшими сторонами - Народной партией и Социалистической партией, и, следовательно, не выполнили свою роль в отчетности. В ходе этого процесса эти учреждения были дискредитированы и утратили легитимность, а политический класс был воспринят как экстравертивная элита.

Коррупция процветала, особенно в области взаимодействия между политиками и строительным сектором. Испания, к слову, никогда не опускалась до уровня Италии (заняла 69 место из 175 стран в последнем индексе восприятия коррупции берлинской Transparency International, по сравнению с 37-й позицией Испании[footnoteRef:12]). Даже монархия была запятнана. Мужу сестры Кристины короля Хуан Карлоса I, Иньяки Урдангарина, было предъявлено обвинение в «отмывании» денег, мошенничестве и хищениях средств через созданную им некоммерческую организацию. [12: William Chislet. Spain 40 years after General Franco: change of nation. Real Instituto Elcano // URL: http://www.realinstitutoelcano.org/wps/portal/rielcano_en/contenido?WCM_GLOBAL_CONTEXT=/elcano/elcano_in/zonas_in/ari66-2015-chislett-spain-40-years-after-franco-change-nation (дата обращения 12.04.2017)]

Международный валютный фонд, и особенно ЕС, потребовали от испанского правительства применять программы структурной перестройки и в 2010 году произошло важное изменение в политике. Правительство Сапатеро утвердило жесткую программу экономии бюджета в мае 2010. Бюджет был сокращен на 50 млрд евро в течение следующих трех лет, что приводит, среди прочего, к снижению в среднем на 5% заработной платы в государственном секторе, на один год заморозились пенсии, реформа трудового законодательства (либерализация) и реформировании государственных пенсий[footnoteRef:13]. Правительство полностью изменило свои приоритеты и единственной целью политики с тех пор стало сокращение дефицита государственного бюджета и контроль государственного долга. [13: Portada de ElMundo. Las medidas anticrisis del Gobierno 3/12/2010 // URL: http://www.elmundo.es/mundodinero/2010/12/03/economia/1291375098.html (дата обращения 12.04.2017)]

Кризис углубляется, как и можно было бы ожидать от этих мер. Положение страны в 2010-2011 годах является одним из самых плачевных: высокий уровень безработицы, слабый спрос, значительный уровень долга, особенно внешнего, и очень слабая производственная система[footnoteRef:14]. [14: Steven Hill. To Hell and Back: Spain's Grotesque Recession and Its Surprising New Economy // The Atlantic. 18.10.2013 // URL: https://www.theatlantic.com/business/archive/2013/10/to-hell-and-back-spains-grotesque-recession-and-its-surprising-new-economy/280678/ (дата обращения 12.04.2017)]

В течение 2011 и 2012 годов, Испания была подвергнута ряду более серьезных программ структурной перестройки, а также беспорядочным мерам, введенными Европейским Союзом. Несколько месяцев спустя, испанский народ подавляющим большинством голосов избрал в парламент консервативную партию (Partido Popular), которая с тех пор усилила меры жесткой экономии и наложила дальнейшие структурные изменения. Одной из последних и наиболее оспариваемых мер была реформа труда, которая заключалась в либерализации трудовых норм для того, чтобы сделать увольнение более простым и дешевым, что привело к всеобщей забастовке 29 марта[footnoteRef:15]. [15: Corporate Europe Observatory. Spain in crisis: the role of the EU // URL: https://corporateeurope.org/2012/03/spain-crisis-role-eu (дата обращения 12.04.2017)]

В первой фазе кризиса присутствие ЕС ограничивается денежно-кредитной политикой спасения ЕЦБ. Только тогда, когда сам евро оказался под вопросом, ЕС начинают более активно реагировать. С 2010 года Союз принял большое количество весьма неустойчивых мер для поддержания евро и его выживания.

Последствия кризиса:
Безработица является ключевой проблемой для испанского населения, как и деградация заработной платы и условий труда. Безработица в то время была выше, чем когда-либо. Временная работа, то есть без контракта, стала нормой, все больше и больше людей выселяли из их домов за невозможность нести ипотечное бремя, социальные услуги ухудшились. Общая атмосфера безысходности, страх за будущее и отчаяние доминирует в стране.

Самые массовые сокращения, введенные меры жесткой экономии затрагивают социальное ядро: пенсии, здравоохранение и образование. То, что Испания в такой атмосфере не может расти и создавать новые рабочие места при такой жесткой политике экономии – совершенно очевидно. Даже банковское дело переживало упадок: в целом в 2011 году произошло снижение прибыли на 5,5% по сравнению с 2010 годом[footnoteRef:16]. [16: Steven Hill. To Hell and Back: Spain's Grotesque Recession and Its Surprising New Economy // The Atlantic. 18.10.2013 // URL: https://www.theatlantic.com/business/archive/2013/10/to-hell-and-back-spains-grotesque-recession-and-its-surprising-new-economy/280678/ (дата обращения 15.04.2017)
]

В сентябре 2012 года Испанское правительство публикует документ о принятии и разработке антикризисных мер. Этот документ включает в себя такие меры как:
· замораживание заработной платы государственным служащим;
· повышение налогов на 2012-2013 гг (на доходы физических лиц и имущество);
· сокращение расходов министерства на 17%;
· в Национальной системе здравоохранения – сокращение расходов на медикаменты;
· предоставление автономным сообществам права на реформы с целью сокращения дефицита бюджета;
· пополнения Фонда ликвидности на 18 млрд евро для финансовой помощи автономным сообществам, при том, что сообщества самостоятельно несут ответственность за расход дотируемых средств;
· по обязательствам перед Европейским союзом, 1 мая 2012 вступил в силу закон о бюджетной стабильности и финансовой устойчивости, который обязывает к прозрачности политики, доступе к информации, контролю бюджета всех государственных органов и устанавливает лимит долга в качестве гарантии бюджетной устойчивости;
· принятие плана борьбы с нелегальной занятостью и налоговым мошенничеством[footnoteRef:17]. [17: Secretaria de Estado de Comunicacion. Las reformas del Gobierno de Espana. Determinacion frente a la cisis. // Madrid, Septiembre de 2012.]

·

[…]


Но почему же каталонцы так стремятся к независимости? Ответ на этот вопрос восходит по крайней мере к 1469 году, когда власть Арагона и Каталонии перешла под кастильский контроль с браком Фердинанда Арагонского и Изабеллы Кастильской[footnoteRef:45]. До того события, Каталония была мощным суверенным государством, с собственным парламентом. В 1714 году Каталонское государство было окончательно отменено, тогда как сами каталонцы считают, что их культура, традиции и язык были поглощены Мадридом и неуклонно ослабевали с момента присоединения к нему[footnoteRef:46]. Низшей точки суверенности Каталония достигла при диктатуре генерала Франко. После восстановления демократии в конце 1970-ых годов, она стала одной из 17 автономных сообществ в Испании, однако, призывы к полной независимости продолжали расти, особенно после финансового кризиса 2007-8 и мер жесткой экономии, введенных социалистом Хосе Луисом Родригесом Сапатеро и его консервативным преемником Мариано Рахоем от которых Каталония, как самый богатый регион Испании, пострадала больше всего. [45: Jon Yeomans. Why Catalonia’s bid for independence is Europe’s next headache // The Telegrarh, 10.09.2015 // URL: http://www.telegraph.co.uk/finance/economics/11849126/Why-Catalonias-bid-for-independence-is-Europes-next-headache.html (дата обращения 30.04.2017)] [46: Gregor Young. Scotland and Catalonia to compare referendum notes. // The National, 17.03.2017 // URL: http://www.thenational.scot/news/15162468.Scotland_and_Catalonia_to_compare_referendum_notes/?ref=mr&lp=19#articleContinue (дата обращения 30.04.2017)]

Основными причинами желания отделиться от Испании у Каталонии являются – осознание самих себя другой, не испанской, нацией со своим собственным языком и культурой; экономическое неравенство регионов[footnoteRef:47]. [47: Arguments for and against Catalonian independence // Debating Europe // URL: http://www.debatingeurope.eu/focus/independence-catalonia/#.WRrycxPyg_M (дата обращения 30.04.2017)]

Изучая далее вопрос о каталонском сепаратизме, можно также провести параллель с другим европейским регионом, издавна борющимся за свою независимость – Шотландией, ведь оба региона имеют очень сильные политические и социальные движения за независимость, но их путь к этой цели очень разный.

Первое сходство заключается в том, что у обоих регионов примерно одинаковое количество желающих отделиться среди населения – около 50%. Второе – большинство партий, ратующих за отделение, в основном левые, в то время как главенствующие партии и Испании, и Великобритании – консерваторы. Также, стоит отметить, что оба региона были независимыми государствами, прежде чем войти в состав государств. И Шотландия, и Каталония крайне не довольны степенью своего влияния на политику государства, как и тем, каким образом перераспределяются деньги их налогоплательщиков и бюджет[footnoteRef:48]. Однако, существует принципиальная разница между отношением правительств к этим двум регионам. В случае, если шотландцы на референдуме решат все-таки выйти из состава Великобритании, Лондон не будет блокировать их решения, готов вести переговоры и договариваться об условиях независимости, рассматривая вариант нахождения под британской короной в рамках содружества, сохранения фунта, общей зоны торговли и передвижения. В Испании же ситуация противоположная – Мадрид всячески блокирует попытки Барселоны провести референдум, принципиально говоря о том, что отделение от государства противоречит Конституции Испании. [48: Valentina Pop. Scotland vs. Catalonia: Two independence quests, different paths. // EUobserver, 8.09.2014 // URL: https://euobserver.com/political/125515 (дата обращения 2.05.2017)]

23 июня 2016 года в Великобритании прошел референдум по вопросу членства в Европейском союзе, на котором 51,9% из пришедших на голосование 71,8% населения проголосовали за выход государства из объединения[footnoteRef:49]. Итоги голосования и его последствия являются беспрецедентными за всю историю ЕС. В связи с этим, на политической арене Европы возникли новые условия и новые проблемы. Еще до начала референдума, премьер-министр Мариано Рахой предупредил о том, что выход из ЕС негативно скажется на британцах в Испании, ведь около 16 млн граждан Великобритании ежегодно посещают Испанию в целях отдыха, а также для обучения и бизнеса[footnoteRef:50]. Brexit может стоить испанской экономике как минимум 1 млрд евро, только за счет утерянного экспорта, и неисчисляемые последствия для 800.000 британцев, живущих в Испании, как и для 300.000 испанцев в Великобритании[footnoteRef:51]. Выход Объединенного Королевства из ЕС будет влиять буквально на все: от рыболовных прав до карьер испанских футболистов играющих за британские клубы. После Brexit ожидается падение ВВП Испании от 2 до 4 млрд евро и увеличение взносов в бюджет Европейского союза на 888 млн евро в год[footnoteRef:52]. Также испанская экономика особенно подвержена финансовому сектору Великобритании через Banco Santander и Banco Sabadell. Согласно оценкам, Santander UK имеет 10-12% британских текущих счетов, а Sabadell около 5%; в 2015 года великобританские активы составили 28,6% банка Santander и 30% его чистой прибыли, а у банка Sabadell 20,7% и 17,2%, соответственно[footnoteRef:53]. [49: Alex Hunt, Brian Wheeler. Brexit: all you need to know about the UK leaving the EU. // BBC news, 25.04.2017. // URL: http://www.bbc.com/news/uk-politics-32810887 (дата обращения 2.05.2017)] [50: Alyssa McMurtry. Spain considers impact of Britain leaving EU. // Anadolu Agency, 22.06.2016. // URL: http://aa.com.tr/en/europe/spain-considers-impact-of-britain-leaving-eu/595785 (дата обращения 2.05.2017)] [51: Sam Jones. Hard Brexit could cost Spain 1bn euro. // The Guardian, 10.03.2017 // URL: https://www.theguardian.com/world/2017/mar/10/hard-brexit-could-cost-spain-1bn-leaked-report-says (дата обращения 2.05.2017)] [52: Там же.] [53: The impact of Brexit on the Spanish economy // The Corner, 28.06.2016 // URL: http://thecorner.eu/news-europe/the-impact-of-brexit-on-the-spanish-economy/55733/ (дата обращения 2.05.2017)]

Ко всему прочему, на фоне Brexit и шотландского сепаратизма, встает вопрос о новом референдуме за независимость Шотландии от Объединенного королевства и о ее последующем вступлении в Европейский союз. Такой исход будет означать для Испании конец целостности государства, так как это еще с большей мощностью усилит сепаратизм в Каталонии и их надежды на схожий с Шотландией сценарий развития. Именно поэтому, Мариано Рахой обещал в будущем блокировать любые попытки Шотландии после выхода из Великобритании вернуться в Европейский союз[footnoteRef:54]. [54: Giles Tremlett. Why Spain will block any attempt by Scotland to join the EU // The Guardian, 15.03.2017. // URL: https://www.theguardian.com/commentisfree/2017/mar/15/scottish-nationalists-spanish-independent-scotland-brexit-snp (дата обращения 3.05.2017)]

Существует не менее важный испано-британский спор о принадлежности Гибралтара. В 1713 году Гибралтар, ныне – заморская территория Великобритании на Пиренейском полуострове, был передан под власть английской короны по Утрехтскому договору, после чего Испания неоднократно пыталась завоевать владения, некогда принадлежащие ей[footnoteRef:55]. Споры о принадлежности не утихают и по сей день. Сами гибралтарцы во второй половине XX века подавляющим большинством проголосовали за Великобританию, что крайне негативно сказалось на отношении к ним Испании, которая решила закрыть границу между государством и английским анклавом, отрезав любые связи региона, идущие через Испанию. Только после долгих переговоров с нежеланием уступать друг другу, Лондон и Мадрид все-таки договорились в 1984 году об открытии границы и возможности испанцам селиться на Гибралтаре[footnoteRef:56]. В 2002 году Испания и Великобритания выработали проект, по которому собирались совершать управление территорией совместно, однако, это предложение было отклонено на референдуме в том же году[footnoteRef:57]. После достижения соглашения споры между странами поугасли, хотя и Испания не отказалась от своих претензий на земли Гибралтара, считая их по-прежнему своими. Еще до официального дня референдума в Великобритании, испанские чиновники отправили предупреждение о том, что как только Лондон решит покинуть Европейский союз, Испания предъявит свои претензии на Гибралтар[footnoteRef:58]. После Brexit вопрос вновь обострился. Во время референдума 95% жителей заморского анклава Великобритании проголосовали за то, чтобы остаться в Европейском союзе, но эти голоса не повлияли его исход[footnoteRef:59]. Ситуацию осложняет то, что ни из состава ЕС, ни из Великобритании, Гибралтар выходить не хочет. В конце марта 2017 Европейский союз предложил Испании право вето на будущие отношения связанные с территорией Гибралтара, что может разрушить его надежды на будущий «особый статус»; согласно этому проекту, после того, как Великобритания окончательно покинет ЕС, никакие соглашения между ними не смогут применяться к территории Гибралтара, без соглашения между Королевством Испании и Объединенным Королевством[footnoteRef:60]. В сущности, Мадриду предложили особую долю власти над территорией, но только тогда, как она покинет ЕС. [55: Glen Newey. Gibraltar question. // LRB blog, 4.04.2017 // URL: https://www.lrb.co.uk/blog/2017/04/04/glen-newey/the-gibraltar-question/ (дата обращения 3.05.2017)] [56: Jordine, Melissa R. The Dispute Over Gibraltar. // New York: Chelsea House, 2007.] [57: Gibraltar referendum result in quotes. // BBC News. 8 November 2002. // URL: http://news.bbc.co.uk/2/hi/europe/2420945.stm (дата обращения 3.05.2017)] [58: Charlie Peat. Brexit threat: Spain will ‘take control of Gibraltar as soon as Britain leaves EU’. // Express, 8.03.2016 // URL: http://www.express.co.uk/news/uk/650355/Brexit-threat-Spain-will-control-Gibralter-soon-as-Britain-leaves-EU (дата обращения 3.05.2017)] [59: Мэй пообещала лучшие условия для Гибралтара в рамках Брекзита. // Радио свобода, 6.04.2017 // URL: http://www.svoboda.org/a/28414805.html (дата обращения 3.05.2017)] [60: Spain given veto power over future of Gibraltar after Brexit. // South China Morning Post, 1.04.2017 // URL: http://www.scmp.com/news/world/europe/article/2083929/spain-given-veto-over-future-gibraltar-after-brexit (дата обращения 3.05.2017)]

В любом случае, данные представленные выше – гипотезы и прогнозы. Все дальнейшее развитие Испании в контексте Brexit и вытекающих из него последствий будет зависеть от того, на каких условиях произойдет «расставание» Великобритании с Европейским союзом, пройдет ли это мягко или жестко, и от того, как Испания после этого будет договариваться с Лондоном и двусторонних отношениях, однако уже сейчас можно предположить, что краткосрочные последствия выхода из ЕС на Англии скажутся плачевно.

Начало формы
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Заключение.
За тридцать лет членства в Европейском союзе, Королевство Испания претерпело колоссальные изменения. Покончив с сорока годами диктаторского режима генерала Франсиско Франко и его пережитками, государство наконец встало на путь к демократизации с приходом к власти короля Хуан Карлоса I де Бурбона, избавилось от оков международной изоляции и влилось в мировой процесс глобализации и интеграции.

Испания сегодня – демократическое государство, придерживающееся европейских ценностей, участвующее в главных исторических событиях современной Европы, углубляющее интеграцию между его членами все больше и больше. С момента вступления, экономика страны переживала небывалый ранее подъем, что говорит о положительном влиянии Шенгенского соглашения, Маастрихтского и Лиссабонского договоров, путем введения единого финансового рынка и валюты, увеличения иностранных инвестиций, повышения мобильности населения, отмены визового режима и таможенных пошлин и т.д.

Однако, пришлось столкнуться и с глобальными проблемами. Первой из них был Мировой финансовый кризис 2008 года, который поставил под удар существование и процветания Европейского союза в целом, ведь именно он ярко показал сильный диссонанс между странами центра и периферии. На фоне этого зародился евроскептицизм, разделивший впоследствии Испанское правительство на два лагеря, а сепаратизм испанских регионов возрос. На протяжении нескольких лет Испания переживала глубокие последствия кризиса, после чего все-таки удалось уменьшить дефицит бюджета, государственный долг, уровень безработицы, увеличить ВВП страны.

Тем не менее, кризис и возникшие в связи с ним проблемы не остались бесследны. После введенных Евросоюзом мер жесткой экономии и общем ухудшении благосостояния населения, многие стали обвинять его в неблагоразумных действиях. На сегодняшний день евроскептическая партия Podemos является третьей по величине политической силой в Испанском парламенте и своей программой привлекает к себе все больше сторонников. И хотя партия не ратует за полный отказ от евро и выход из Европейского союза, они все же небезосновательно считают необходимым полную реформацию объединения.

Другим важным событием на политической арене Европейского союза стал референдум в 2016 году в Великобритании, по итогу которого граждане решили покинуть ЕС. Поскольку Испания имеет тесные связи с Лондоном во всех сферах, гипотетически это может привести к непредсказуемым экономическим последствиям, в виде падения ВВП, ухудшений в секторах банковского дела, бизнеса, туризма, экспорта продукции и т.д. Brexit также вызовет обострение вопроса Гибралтара и новую волну сепаратизма в Каталонии.
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