РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» ФЕДОСЕЕВА Ксения Станиславовна

на тему: ФАКТОР ЕВРОПЕЙСКОГО СОЮЗА В РАЗВИТИИ ИСПАНСКОЙ ГОСУДАРСТВЕННОСТИ

1. Оценка качества ВКР
№
п. п.
Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке

1.
Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24)
5
Актуальность исследования обусловливается ролью Испании в современном мире, особенно в контексте вопросов сепаратизми и европейской идентичности.

2.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)
4
Цели и задачи поставлены корректно, цель и задачи взаимосвязаны. Задачи рассмотреть придают описательный характер

3.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
4
Использован достаточно широкий спектр источников - русских и иностранных.

4.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
5
В работе был использован большой объём литературы как на русском, так и на русском, так и на иностранных языках

5.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно)

4
Методы исследования не полностью раскрыты во введении

6.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(ОКБ-5; ПК-19, 21, 24)
4
Результаты раскрывают цель и задачи исследования

7.
Качество оформления текста

(ОКБ-1, ПК-19, 21)
3.
Текст полностью соответствует требуемым стандартам

Средняя оценка:
4

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Хотелось бы остановиться на нескольких недостатков работы:

1. «В этой главе рассмотрится краткая история Испании» (стр. 7). Подобных опечаток и не совсем четких формулировок в работе очень много. Работа очень небрежно оформлена
2. Складывается впечатление, что при богатом собранном материалы, автор не успел все доработать. Есть месте, где можно было бы усилить анализ.

Однако, сделанные замечания не умоляют качества работы. Представленная работа соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам. Работа заслуживает оценки «хорошо».

3. Рекомендованная оценка: 4
«29» мая 2017 г.
Доктор политических наук,

профессор кафедры Мировой политики

Маркушина Н.Ю.
� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

� Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.